
 
 

Управление образования, спорта и молодежной политики  

администрации Тоншаевского муниципального округа  

Нижегородской области 

 

ПРИКАЗ 

02.11.2023                                                                                                               №529-од 

 

О проведении муниципального этапа смотра-конкурса на лучшую организацию 

работы по реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО) в общеобразовательных организациях  

 

В целях выполнения плана совместных мероприятий по продвижению ВФСК 

ГТО в образовательных организациях Тоншаевского округа, вовлечения в 

систематические занятия физкультурой и спортом 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести муниципальный этап смотра-конкурса среди обучающихся 

общеобразовательных учреждений округа. 

2. Утвердить положение о смотре-конкурсе на лучшую организацию работы 

по реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО) в общеобразовательных организациях (Приложение 1). 

3. Директорам общеобразовательных учреждений обеспечить участие команд 

в конкурсе. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего ИМК 

Чернышову С.А. 

 

Начальник                                                                                                      Н. Н. Савиных  
 

 

 

 
 

 



Приложение 1 
к приказу управления образования,  

спорта и молодежной политики  

администрации Тоншаевского 

 муниципального округа  

от 02.11.2023 №529-од 

 

П О Л О Ж Е Н И Е 

о проведении муниципального этапа смотра-конкурса на лучшую организацию 

работы по реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО) в общеобразовательных организациях.  
 

1. Общие положения 

Смотр-конкурс на лучшую организацию работы по реализации Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Гогов к труду и обороне» (далее - ВФСК ГТО) в 

общеобразовательных организациях Тоншаевского округа в 2023 году (далее - Конкурс) проводится 

с целью выполнения плана совместных мероприятий по продвижению ВФСК ГТО в образовательных 

организациях Нижегородской области. 

Задачи Конкурса: 

оценка результативности и эффективности деятельности образовательных 

организаций по продвижению ВФСК ГТО; 

поиск наиболее эффективных форм работы по внедрению ВФСК ГТО в 

образовательных организациях; 

пропаганда ВФСК ГТО среди населения Нижегородской области; распространение 

положительного опыта по организации мероприятий по продвижению ВФСК ГТО. 

2. Руководство проведением Конкурса 

Руководство проведением муниципального этапа Конкурса осуществляется управлением 

образования, спорта и молодежной политики администрации Тоншаевского муниципального округа, 

которое: 

- определяет условия, порядок и сроки проведения Конкурса; 

- создают комиссию по оценке конкурсных материалов;  

- производят награждение победителей и призеров Конкурса. 

 

3. Участники, сроки и порядок проведения Конкурса 

Конкурс проводится по номинациям: 

1. Лучший класс ГТО. 

2. Лучший педагогический работник, реализующий комплекс ГТО в 

общеобразовательной организации. 

 

Номинация 1 «Лучший класс ГТО». 

Конкурсный отбор по номинации 1 осуществляется заочно в 3 этапа: 

- школьный - до 10 ноября 2023 года, проводится в общеобразовательных организациях; 

В рамках данного этапа отбирается 1 класс от общеобразовательной организации с 

наилучшими результатами и делегируется на муниципальный этап; 

- муниципальный - до 20 ноября 2023 года. 

 Материалы конкурса Номинации 1 «Лучший класс ГТО»  направляются на адрес электронной 

почты imklomteva@yandex.ru  

mailto:imklomteva@yandex.ru


 

- Победители муниципального этапа направляются на региональный этап, который 

проводится до 5 декабря 2023 года. 

- В номинации 1 может участвовать любая общеобразовательная организация независимо от 

ведомственной принадлежности. 

Номинация 2 «Лучший педагогический работник, реализующий 

комплекс ГТО в общеобразовательной организации». 

Конкурсный отбор по номинации 2 осуществляется заочно на региональном уровне. 

В Конкурсе по номинации 2 может участвовать педагогический работник любой 

общеобразовательной организации, реализующей программы среднего образования, независимо от 

ведомственной принадлежности. 

Для участия в региональном этапе Конкурса по номинациям 1 (от муниципального органа 

управления в сфере образования) 2 (от образовательной организации) в конкурсную комиссию на 

адрес электронной почты smotr-gto@niail.ru (тел. 8831-245-49-76) в срок до 20 ноября 2023 года в 

электронном виде представляются следующие материалы: 

- заявка на участие в Конкурсе в соответствии с Приложением 2 к положению. 

Заполненная заявка с подписью уполномоченного лица и печатью направляется 

в формате pdf. 

Ответственность за достоверность данных, представленных в заявке, несет руководитель 

образовательной организации. 

3. Условия подведения итогов 

Победители и призеры конкурса в номинации 1 определяются конкурсной (экспертной) 

комиссией по максимальной сумме баллов в итоговой ведомости (Приложение 3 к положению - в 

формате Excel). 

При равном количестве баллов в номинации 1 преимущество получает общеобразовательная 

организация, у которой выше показатель по доле учащихся - обладателей знаков отличия ВФСК ГТО 

(далее по доле учащихся - обладателей золотых знаков отличия ВФСК ГТО). 

Победители и призеры Конкурса в номинации 2 определяются конкурсной (экспертной) 

комиссией по максимальной сумме баллов в итоговом рейтинговом списке. 

При равном количестве баллов преимущество получает педагогический работник, у которого 

выше показатель по доле учащихся - обладателей знаков отличия ВФСК ГТО от общей численности 

учащихся классов, в которых педагог осуществляет образовательную деятельность. 

Организаторы Конкурса оставляют за собой право запросить у участников- конкурсантов 

документы и материалы, подтверждающие достоверность представленной в заявке информации, 

включая списочные составы обладателей знаков отличия ВФСК ГТО и зарегистрированных на 

платформе официального сайта GTO.RU. 

Победители и призеры конкурса 2022 года, а также преподаватели физической 

культуры, совмещающие функции руководителя центра тестирования, к участию не 

допускаются. 

4. Награждение победителей Конкурса 

Победители и призеры награждаются грамотами Управления образования, спорта и 

молодежной политики администрации Тоншаевского муниципального округа. 

 

mailto:smotr-gto@niail.ru


БЛАНК ОРГАНИЗАЦИИ 

Заявка 

в конкурсную комиссию 

смотра-конкурса на лучшую организацию работы но реализации 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Гогов к труду и 

обороне» (ГТО) в общеобразовательных организациях и профессиональных 

образовательных организациях Нижегородской области 

в 2023 году 

(название образовательиой/уполномоченной организации) 

направляет заявку на участие в смотре-конкурсе на лучшую организацию работы по 

реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 

в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях 

Нижегородской области в 2023 году по номинациям: ... (прописать номинации). 

Достоверность данных, представленных в рамках конкурсного отбора, подтверждаю. 

Контактное лицо: 

-ФИО: 

- телефон: 

- e-mail: 

Руководитель 

образовательной/уполномоченной 

организации 

МП

 __________ ФИО 
подпись 



 

Приложение 1 
к заявке на участие в смотре-конкурсе на лучшую 

организацию работы по реализации 

Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в 

общеобразовательных организациях и 

профессиональных образовательных организациях 

Нижегородской области 
в 2023 году 

Форма предоставления данных для участия в номинации 

1 «Лучший класс ГТО» 

Наименование общеобразовательной организации: ____________________________________  

Класс: _____________________________________________________________________________  

Учитель физической культуры: ______________________________________________________  

Классный руководитель: ____________________________________________________________  

 

№ 
и/п 

ФИО 

учащегося 

Дата 

рождения 

Наличие регистрации на 
сайте GTO.RU 
(указать УИН) 

Выполнено от 1 
испытания и более 
в 2023 году 
(да/нет) 

1 

Присвоен знак 
отличия в 2023 
году 
(указать 
качество 
знака: золото, 
серебро, 
бронза) 

1.      

      ------------ 1 

Итого:    ____________  
 



Фамилия И. О. педагога-конкурсаита подпись 

 

 

Приложение 2 

к заявке на участие в смотре-конкурсе на лучшую 

организацию работы по реализации 

Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в 

общеобразовательных организациях и 

профессиональных образовательных организациях 

Нижегородской области 

в 2023 году 

Форма предоставления данных для участия в номинациях: 

2. «Лучший педагогический работник, 

реализующий комплекс ГТО в общеобразовательной организации» 

 

 

Анкета 
ФИО  БАЛЛ 

(проставляется 
членами 
конкурсной 
комиссии) 

Ступень ГТО  

Район/округ  

Место работы, должность  

Общий стаж работы в 

учреждении/ в отрасли 

 

Контактные данные (е- mail, 

тел., при желании - ссылка на 

аккаунты в соцсетях) 

 

Наличие знака отличия В 
ФСК ГТО в текущей 

возрастной ступени 

Прилагается копия удостоверения о присвоении 
знака отличия ГТО в текущей возрастной 

ступени/выписка из приказа о награждении 

Золотой знак - 5 
баллов 
Серебряный знак 
- 4 балла 
Бронзовый знак - 
3 балла 

Обучение по программам 

ГТО (курсы повышения 
квалификации, обучающие 

семинары) за период 2020- 
2023 гг. 

Прилагается копия подтверждающего 
документа (удостоверение, сертификат) 

Удостоверение о 
курсах ПК - 2 

балла 
Сертификат 

участника 
(слушателя) - 1 

балл 

Участие в судействе по 
оценке выполнения 

нормативов испытаний 
(тестов) ВФСК ГТО 

Прилагается копия приказа центра 

тестирования ВФСК ГТО о допуске к оценке 

выполнения нормативов комплекса ГГО 

1
 1

 
а
 £

 

Участие в качестве судьи 
ГТО на муниципальных и 
региональных мероприятиях 
ВФСК ГТО за 2023 г. 

Прилагается копия судейской книжки, копии 
договоров об оплате судейства 

1 балл за каждое 
муниципальное 
мероприятие; 2 
балла за каждое 

 



Фамилия И. О. педагога-конкурсаита подпись 

 

 

 
/

  региональное 

мероприятие 
Проведенные в 
общеобразовательной 

организации мероприятия по 
популяризации комплекса 

ГТО (со ссылками на 
официальные 

информационные ресурсы 
(сайты и соцсети) 

образовательной 
организации (за период 2022-

2023 учебный год.) 

Информация приводится в формате: 

Мероприятие (ссылка) Мероприятие (ссылка) 

1 балл за каждое 

мероприятие 

Участие в качестве спикера 
по теме ГТО на обучающих 

мероприятиях, семинарах, 
совещаниях, 

педагогических советах (за 
период 2022-2023 учебный 

год.) 

Прилагаются подтверждающие материалы: 
программы мероприятий, копии протоколов 

совещаний (семинаров, педсоветов) и др. 

1 балл за каждое 
выступление 

Общее количество 

обучающихся классов 
(групп), в которых педагог 

осуществляет 
образовательную 

деятельность(человек) 

Прилагаются документы, подтверждающие 

нагрузку педагога по классам и справку о 
количественном составе обучающихся в этих 

классах 

Высчитывается 

доля: 

больше 50% 

- 6 баллов; 

30-49% 

- 4 балла; 

10-29% 

- 2 балла 

менее 10% 

- 0 баллов 

Количество обучающихся - 
обладателей знаков отличия 
ВФСК ГТО, классов, в 
которых педагог 
осуществляет 
образовательную 
деятельность 

Прилагаются подтверждающие документы 

Согласен на предоставление 
и обработку персональных 
данных 

Да  

  1 
 ______________ 
1 

Подтверждаю данные, указанные в анкете 
 



Фамилия И. О. педагога-конкурсаита подпись 

 

 

 

 


	C:\Users\Admin\Downloads\Сайт Спорт 2023\Сайт Спорт 2023\Соревнования школьников\ПРИКАЗ №529\ПРИКАЗ 529.docx
	ПРИКАЗ

	C:\Users\Admin\Downloads\Сайт Спорт 2023\Сайт Спорт 2023\Соревнования школьников\ПРИКАЗ №529\ПОЛОЖЕНИЕ.docx
	1. Общие положения
	2. Руководство проведением Конкурса
	3. Участники, сроки и порядок проведения Конкурса
	3. Условия подведения итогов
	4. Награждение победителей Конкурса
	Заявка
	в конкурсную комиссию
	в 2023 году


		2024-08-21T11:39:30+0300
	Савиных Наталия Николаевна




